
6457 18/2 92: Forespørgsel om forberedelserne til UNCED-konferencen i Rio i juni 1992 6458 

[Statsministeren] 

konstruktive og saglige. Det skyldes først og 
fremmest, at udviklingslandene i stigende grad 
har erkendt, at det på lang sigt er i deres egen 
interesse at føre en bæredygtig udviklingspoli- 
tik. De meromkostninger, der kan være for- 
bundet med at indføre en sådan politik -  vi 
kender det jo selv fra det danske samfund, 
hvor vi allerede er nået meget langt i denne 
retning -  kan selvfølgelig på kort sigt være tun- 
ge, og udviklingslandene vil gerne have disse 
meromkostninger dækket ind. Her står vi nu, 
og jo længere vi er kommet frem i forhand- 
lingsprocessen, desto tydeligere er det blevet, 
at dette er kernen i forhandlingerne. Det rejser 
nogle centrale spørgsmål, f.eks. om, hvor stor 
vægt de industrialiserede lande lægger på at få 
udviklingslandene med i løsningen af de glo- 
bale miljøproblemer, og i hvor høj grad de in- 
dustrialiserede lande er indstillet på at medvir- 
ke til at fremme en bæredygtig udviklingspro- 
ces i udviklingslandene. Jeg skal ikke komme 
nærmere ind på disse spørgsmål nu, det vil 
udenrigsministeren gøre i sit indlæg lidt sene- 
re. 

De konkrete resultater, vi forventer af konfe- 
rencen, omfatter et såkaldt Earth Charter, der 
skal fastlægge en række fundamentale princip- 
per for miljø og udvikling, samt en såkaldt 
Agenda-21, der er tænkt som en konkret hand- 
lingsplan, der skal række ind i næste århundre- 
de. Fra dansk side støtter vi aktivt udarbejdel- 
sen af de to dokumenter. Regeringen lægger 
vægt på, at der bliver tale om dokumenter med 
et substantielt og langsigtet indhold. Princip- 
perne bør have en forpligtende karakter -  el- 
lers er der ikke meget ved det, ellers fører det 
ikke til virkelige resultater -  og de må være vel- 
afbalancerede i forhold til de to uadskillige ho- 
vedemner: miljø og udvikling. Derfor må de 
også udformes med tanke på udviklingslande- 
nes fundamentale og legitime behov og inter- 
esser. 

Handlingsplanen bør være omfattende, så 
alle relevante områder dækkes, og den bør i 
sagens natur være domineret af konkrete for- 
slag til operative aktioner. Men det er helt af- 
gørende, at den samtidig er dynamisk udfor- 
met, så den igangsætter og fremmer en proces, 
som dels kan sikre gennemførelsen af de kon- 
krete forslag og dels lette den nødvendige lø- 
bende justering og supplering af handlingspla- 
nen, som må foretages fra år til år. Det sidste er 

en forudsætning fot, at planen som påtænkt 
kan få afgørende virkning, også i det næste år- 
hundrede, og fra dansk side taler vi derfor om, 
at Agenda-21 på samme tid skal være hand- 
lingsorienteret og procesorienteret. 

Jeg skal ikke her komme ind på de mange 
forskellige problemkredse, som er indeholdt i 
de to dokumenter; det vil udenrigsministeren 
og miljøministeren gøre i deres indlæg. Men 
for alle emnerne gælder det, at Danmark har 
deltaget aktivt i forberedelsesarbejdet med det 
formål at yde et positivt og konstruktivt bi- 
drag. Vi ønsker, at alt dette arbejde i UNCED 
skal blive en succes, og det vil vi fortsat bidra- 
ge til. 

Helt naturligt er den danske indsats blevet 
nøje koordineret med de nordiske landes og de 
øvrige EF-landes, og det er vort indtryk, at det 
har givet en forøget gennemslagskraft for vore 
synspunkter. Det er i det hele taget et markant 
træk ved det hidtidige forhandlingsforløb, at 
både de nordiske lande og ikke mindst EF har 
været og er blevet opfattet som en aktiv og 
markant drivkraft i hele indsatsen, ikke mindst 
efter ulandenes mening. Fra dansk side har vi 
lagt vægt på at benytte de påvirkningsmulighe- 
der, dette samarbejde giver os, ikke mindst for 
at skabe en bedre byrdefordeling på det finan- 
sielle område. 

På nationalt plan har regeringen nedsat et 
udvalg med repræsentanter for de berørte mi- 
nisterier og styrelser, og vi mener, det har væ- 
ret en vældig god måde at arbejde på. Hertil 
kommer et godt samarbejde med mange, man- 
ge frivillige enkeltpersoner og organisationer 
både herhjemme og på møderne i udlandet. 
Regeringen værdsætter dette samarbejde, og vi 
håber, det vil kunne fortsætte. 

Den store konference finder sted på stats- og 
regeringschefsniveau, og jeg vil derfor lede 
den danske delegation, der også omfatter an- 
dre ministre, folketingsmedlemmer, interesse- 
organisationer og mange flere. Det bliver altså 
en stor og meget bredt sammensat delegation, 
men vi finder det velbegrundet at sikre en bred 
dansk deltagelse i hele dette store og påtræn- 
gende arbejdsfelt. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Statsministeren har netop talt om den pro- 

ces, der er sat i gang, og om perspektivet for 
det samarbejde om miljø- og udviklingspoliti- 


